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Mål och myndighet - en effektiv styrning av jämställdhetspolitiken

Sammanfattning

Västerbottens läns landsting (VLL) instämmer med förslaget att inrätta ett nytt mål för 
jämställdhetspolitiken som avser hälsa, vård och omsorg. Likaså stödjer VLL för-
slaget att inrätta en myndighet för jämställdhetspolitiken. Det skulle skapa bättre för-
utsättningar för samlad uppföljning och analys av jämställdhetspolitiken och därmed 
aspekter av god hälsa och vård. Det skulle vidare skapa en koncentration av kunskap 
och kompetens om jämställdhetsfrågor och en långsiktighet i styrning, genomförande 
och uppföljning.

Avsnitt 13.3.2 Delmål 2 Ekonomisk jämställdhet

När det gäller förslaget att målet om jämn fördelning av det obetalda hem- och om-
sorgsarbetet ska flyttas in under målet för ekonomisk jämställdhet vill VLL uttrycka 
vissa betänkligheter kring att området då främst kommer att tolkas i ekonomiska 
termer. Fördelningen av det obetalda hem- och omsorgsarbetet har många fler 
dimensioner, inte minst vem som har övergripande ansvar och planerar arbetet. 
Detta bör tydligare lyftas fram.

Avsnitt 13.3.7 Delmål 5 Jämställd hälsa, vård och omsorg

VLL stödjer förslaget att inrätta ett nytt mål för jämställd hälsa, vård och omsorg. 
Utfall i hälsa och vård är, precis som beskrivs i utredningen, viktiga förutsättningar för 
att ha makt att forma samhället och sina egna liv samtidigt som det också blir ett 
resultat av alla delmål inom jämställdhetspolitiken. Att lyfta fram detta område och ge 
det mer utrymme stärker kunskapen inom området och ställer krav på uppföljningen. 
VLL håller också med om att det är viktigt att fokusera på hälsa och vård inom olika 
grupper av män och kvinnor beroende på t.ex. socioekonomisk och utbildnings-
mässig bakgrund, funktionsnedsättning, sexuell läggning och könsidentitet samt 
könsuttryck. Samtidigt är det dock viktigt att säkerställa att hänsyn tas till hälso-
aspekter i de övriga delmålen. Hälsa får med den nya målindelningen inte bli ett 
separat spår utan måste integreras i övrigt arbete.

VLL uttrycker viss tveksamhet till formuleringen ”Kvinnor och män, flickor och 
pojkar ...” i delmål 5 då den exkluderar personer som inte identifierar sig i enlighet 
med ovanstående kategorier. Könsidentitet och könsuttryck är en av de faktorer som 
påverkar hälsa och vård i stor utsträckning och då är det olyckligt att målformu-
leringen inte kan fånga den dimensionen.
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Avsnitt 13.4.3 De jämställdhetspolitiska målen ska få genomslag inom respektive
utgiftsområde

VLL ser positivt på slutsatsen att man bör bygga vidare på HåJ-satsningen och för-
djupa samarbetet mellan regeringen och företrädare för kommuner, landsting och 
regioner. Det är viktigt för att gemensamt utveckla jämställdhetsarbetet och gäller 
speciellt då majoriteten av landstingen och kommunerna inte deltog i HåJ.

Avsnitt 13.6.1 En jämställdhetsmyndighet bör upprättas

VLL stödjer förslaget att inrätta en jämställdhetsmyndighet. En ny myndighet skulle 
innebära att kunskap om jämställdhetspolitiken samlas och stärks. VLL välkomnar 
också om det innebär att en mer samlad analys och uppföljning av jämställd hälsa 
och vård kan genomföras och vägas samman med andra analyser av utvecklingen 
på jämställdhetsområdet. VLL håller också med om förslaget att redovisningen av 
vården i ett jämställdhetsperspektiv bör göras mer samlat än i dag och att ett jäm-
ställdhetsperspektiv bör utvecklas och förtydligas i överenskommelser mellan staten 
och Sveriges Kommuner och Landsting.

En jämställdhetsmyndighet skulle också innebära en tydlig aktör med långsiktigt an-
svar för att stödja myndigheter, kommuner och landsting i jämställdhetsarbetet och 
arbetet med jämställdhetsintegrering. Det blir därmed inte bara en tydlig markering av 
frågornas relevans utan också en tydlig samarbetspartner för huvudmännen. VLL 
instämmer också i att det finns behov av vidare kunskapsutbyte och erfarenhets-
utbyte, vilket en myndighet skulle utgöra en god plattform för.

Vad gäller myndighetens ansvar att samordna uppdrag inom delmålet mäns våld 
mot kvinnor ska upphöra vill VLL framhålla att det är viktigt att ta till vara den kompe-
tens som byggts upp inom Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK). NCK:s arbete har 
stor relevans för arbetet inom hälso- och sjukvården och om NCK:s uppdrag ska 
flyttas till en jämställdhetsmyndighet så måste detta fokus finnas kvar.
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